
__ 

CIrrÀ METROPOLITANA DI BARI 

Decreto n.1.23 del __2_9_MAR 2D22_ 

Oggetto: 	 Fondo sviluppo e coesione - Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di 
Bari, approvato con Delibera CIPESS n.62/2021. 
Adempimenti. 

Il Sindaco Metropolitano 

PREMESSO che: 
in data 17.06.2016, questa Amministrazione ha sottoscritto, unitamente alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri il "Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Bari" (di 
seguito "Patto per Bari"), volto all'attuazione degli interventi prioritari e l'individuazione 
delle aree di intervento strategiche per il territorio metropolitano; 
con deliberazione n.144/20 16, il Consiglio metropolitano ha, conseguentemente, approvato 
il richiamato Patto, per uno stanziamento complessivo pari a 230.000.000 milioni di euro a 
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione annualità 2014-2020, giusta Delibere CIPE n.25 e 25 
dell'agosto 2016; 
ai fini dell'ottimale attuazione degli interventi progettuali afferenti al "Patto per Bari" e in 
ossequio alle disposizioni di cui alle citate Delibere CIPE n.25/2016 e n.26/20 16, con 
deliberazione n.91/20 18, il Consiglio metropolitano ha approvato le linee d'indirizzo per la 
redazione del Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del medesimo "Patto", 
demandandone la composizione e l'approvazione all'allora competente Servizio Affari 
Generali, Istituzionali, Contratti, Pianificazione Strategica. 

ATTESO che il citato Sistema di Gestione e Controllo (SLGE.CO.), approvato con 
determinazione dirigenziale del predetto Servizio n. 4094 del 17.07.2019, delinea la governance 
del "Patto per Bari", come di seguito: 

Responsabile Unico, individuato con Decreto sindacale n. 269 del 24.1 0.20 16 nella persona 
del Segretario Generale della Città Metropolitana di Bari, a cui è affidato il coordinamento 
di tutte attività connesse alla puntuale realizzazione degli Interventi Strategici previste 
nell'ambito delle diverse Aree Tematiche e Temi Prioritari, unitamente al coordinamento 
dell'attuazione degli interventi di Assistenza tecnica; 
Autorità di Gestione, nella persona del Dirigente pro tempore del Servizio Affari generali, 
Istituzionali, Contatti, Pianificazione Strategica, Politiche Comunitarie, a cui è affidata la 
responsabilità della gestione e dell'attuazione dell'intero Patto per Bari, in conformità al 
principio della sana gestione finanziaria e amministrativa; 
Organismo di Certificazione, nella persona del Dirigente pro-tempore del Servizio 
Programmazione economica, Servizio finanziario, Tributi, Economato e Provveditorato, a 
cui è affidata la responsabilità della certificazione delle spese, con attestazione che le spese 
sostenute e rendicontate (accertate e documentate), sono presenti nel Sistema di 
Monitoraggio Nazionale, sono coerenti ed eleggibili, e sono state sostenute a valere sul FSC 
e conseguente inoltro della conseguenziale domanda di pagamento alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche di coesione, come previsto dalla 
circo lare ministeriaie 1/201 7. 

C
I
T
T
A
'
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
B
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
2
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http:SI.GE.CO


PRESO ATTO che la Delibera CIPESS 62 del 03.11.2021, pubblicata sulla G.U.R.l. n.9 del 
13.01.2022, seguendo le articolazioni tematiche e stati di attuazione, come descritti nelle Tavole 
allegate ivi alh~gate, che qui si intendono integralmente riportate anche se non trascritte, ha 
approvato, ie prima istanza, il PSC a tÌtolarità della Città Metropolitana di Bari, unitamente alle 
provenienze contabili relative alla programmazione, FSC 2014-2020 stanziate dal "Patto per 
Bari" e, per l'effetto, ne ha determinato la cessazione dell'efficacia e l'integrale sostituzione con 
il Piano di Sviluppo e Coesione (PSC). 

CONSIDERATO che, nel fornire le disposizioni quadro per i Piani di sviluppo e coesione, la 
delibera CIPESS 2/2021, al p.to 3, prevede per ogni Piano un' Autorità Responsabile del PSC, 
demandando poi all'autonomia della singola Amministrazione, la definizione più coerente della 
governance,"in ragione della dimensione e articolazione" dello stesso Piano. 

RITENUTO, pertanto, in considerazione della complessità delle azioni a svolgersi 
nell'immediato futuro, della molteplicità di relazioni istituzionali che si dovranno avviare, 
soprattutto con i Comuni metropolitani, delle interazioni fra i Servizi dell'Ente per la 
realizzazione degli obiettivi del Piano di Sviluppo e Coesione con conseguente necessità di 
coordinamento degli stessi, di proporre una governance analoga a quella prevista per il Patto per 
Bari, in considerazione dei lusinghieri risultati ad oggi raggiunti nella gestione delle progettualità 
afferenti al medesimo. 

RA VVISATA, quindi la necessità di definire la governance del "Piano di Sviluppo e Coesione 
della Città metropolitana di Barr" (PSC), come di seguito: 

Segretario Generale della Città Metropolitana di Bari, a cui è affidato il coordinamento 
delle attività connesse alla puntuale realizzazione degli interventi ricompresi nel PSC; 
Autorità Responsabile del PSC, nella persona del Dirigente pro tempore del Servizio Affari 
generali, Istituzionali, Contatti, Pianificazione Strategica, Politiche Comunitarie, a cui è 
affidata la responsabilità della gestione e dell'attuazione dell'intero PSC, in confonnità al 
principio della sana gestione finanziaria e amministrativa; 
Organismo di Certtficazione, nella persona del Dirigente pro-tempore del Servizio 
Programmazione economica, Servizio finanziario, Tributi, Economato e Provveditorato, a 
cui è affidata la responsabilità della certificazione delle spese, quale autorità abilitata a 
richiedere trasferimenti di risorse del Fondo sviluppo e coesione (FSC) per anticipazioni e 
pagamenti ai beneficiari, nel rispetto della normativa rilevante. 

DATO ATTO che i suindicati soggetti, che confluiranno nel Comitato di Sorveglianza (CdS) di 

cui al punto 4 della delibera CIPESS n. 2/2021, nell'espletamento delle proprie funzioni, 

opereranno secondo gli indirizzi forniti dai competenti Organi Politici dell'Ente e saranno 

supportati dai gruppi di lavoro e/o unità di progetto dedicate, appositamente costituiti. 


VISTO il D Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n.56; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Bari; 

VIST A la delibera CIPESS 2/2021; 

VISTA la delibera CIPES 62/2021. 


DECRETA 

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati di: 

C
I
T
T
A
'
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
B
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
2
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http:ss.mm.ii


l. 	 definire la govemance del "Piano di Sviluppo e Coesione della Città metropolitana di Bari" 
(PSC), come di seguito: 

Segretario Generale della Città Metropolitana di Bari, a cui è affidato il coordinamento 
delle attività connesse alla puntuale realizzazione degli interventi ricompresi nel PSC; 
Autorità Responsabile del PSC, nella persona del Dirigente pro tempore del Servizio 
Affari generali, Istituzionali, Contatti, Pianificazione Strategica, Politiche Comunitarie, a 
cui è affidata la responsabilità della gestione e dell'attuazione dell'intero PSC, in 
confonnità al principio della sana gestione finanziaria e amministrativa; 
Organismo di Certifìcazione, nella persona del Dirigente pro-tempore del Servizio 
Programmazione economica, Servizio finanziario, Tributi, Economato e Provveditorato, 
a cui è affidata la responsabilità della certificazione delle spese, quale autorità abilitata a 
richiedere trasferimenti di risorse del Fondo sviluppo e coesione (FSC) per anticipazioni 
e pagamenti ai beneficiari, nel rispetto della nonnativa rilevante; 

2. 	 dare atto che i suindicati soggetti, che confluiranno nel Comitato di Sorveglianza (CdS) di 
cui al punto 4 della delibera CIPESS n. 2/2021, nell'espletamento delle proprie funzioni, 
opereranno secondo gli indirizzi fomiti d ai competenti Organi Politici dell 'Ente e saranno 
supportati dai gruppi di lavoro elo unità di progetto dedicate, appositamente costituiti; 

3. 	 notificare il presente decreto al Segretario Generale, al Dirigente pro-tempore del Servizio 
Affari generali, istituzionali, Contratti, Pianificazione strategica, Politiche comunitarie e 
Infonnatizzazione, al Dirigente del Servizio Programmazione economica, Servizio 
finanziario, tributi, economato e Provveditorato e comunicarlo ai componenti del Consiglio, 
al D.P.O. dell'Ente, ai Dirigenti e alle OO.SS. aziendali; 

4. 	 pubblicare il presente provvedimento on-line nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e nell'Albo Pretorio on-line della Città 
Metropolitana dì Bari. 

C
I
T
T
A
'
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
B
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
2
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


